

ACLARACIÓN DE CONSULTAS

SOLICITUD DE OFERTAS N° 001-2024-IGP

ADQUISICIÓN DE UN SISTEMA DE MEDICIÓN EDDY COVARIANCE

CONTRATO N° PE501086050-2023-PROCIENCIA-BM

CONSULTA N° 1

Según SDO se indica que, "(...) Los documentos de respaldo y el material impreso que formen parte de la Oferta podrán estar escritos en otro idioma siempre y cuando vayan acompañados de una traducción fidedigna de las secciones pertinentes al idioma Español (...)", consultamos a la Entidad si los catálogos, brochures u otra información técnica que sea emitida por los fabricantes de los equipos que se ofrece también deben traducirse o si pueden presentarse en inglés.

RESPUESTA

La oferta deberá presentarse en idioma español, en lo que respecta a documentos como brochures, manuales, catálogos, fichas técnicas y/o folletos que indique o muestren el cumplimiento de las especificaciones técnicas del bien oferta, esto podrán presentarse en su idioma natural, y se aceptará una traducción simple, bajo responsabilidad del licitante.

CONSULTA N° 2

Según SDO se indica que, "(...) Los documentos de respaldo y el material impreso que formen parte de la Oferta podrán estar escritos en otro idioma siempre y cuando vayan acompañados de una traducción fidedigna de las secciones pertinentes al idioma Español (...)", consultamos a la Entidad si los documentos de respaldo en idioma original (diferente del español) deben ser traducidos en su totalidad ó solo debe traducirse la parte específica que valida las especificaciones técnicas solicitadas, es decir, si basta con que se traduzca el párrafo correspondiente a la información pertinente.

RESPUESTA

Se aclara que, se debe realizar la traducción en su totalidad.

CONSULTA N° 3

Según SDO se indica que, "(...) Los documentos de respaldo y el material impreso que formen parte de la Oferta podrán estar escritos en otro idioma siempre y cuando vayan acompañados de una traducción fidedigna de las secciones pertinentes al idioma Español (...)", consultamos a la Entidad que tipo de traducción va a validar, si validará una traducción simple o una traducción certificada

RESPUESTA

Remitirse a la respuesta a la Consulta N° 1 y N° 2.

CONSULTA N° 4

Según SDO se indica que, "El Licitante que no fabrica ni produce los Bienes que propone proveer deberá presentar una autorización del fabricante utilizando el formulario incluido en la Sección II, "Formularios de la Oferta", para demostrar que ha sido debidamente autorizado por el fabricante o productor de los Bienes para suministrarlos en el País del Comprador" Solicitamos a la Entidad que si esta autorización solo aplique al fabricante del componente principal (registrador de datos y analizador de gases), dado que este proyecto se compone de varios instrumentos y accesorios (como baterías, panel solar,

accesorios metálicos de montaje, cables, etc), se tiene que estos otros componentes accesorios son importados y locales, cuyo valor comercial no es tan considerable y muchas veces por políticas de las empresas no suelen enviar documentos adicionales.

RESPUESTA

En relación con la solicitud de aclaración sobre la autorización del fabricante para los bienes a suministrar, según lo indicado en SDO, consideramos que la autorización mencionada debe aplicarse principalmente a los componentes críticos del proyecto, como el registrador de datos, el analizador de gases y el anemómetro sónico. Estos son los elementos esenciales para el desempeño y la funcionalidad del sistema, y su calidad y compatibilidad están directamente vinculadas a la marca y al fabricante. Para los demás componentes y accesorios, tales como baterías, paneles solares, accesorios metálicos de montaje, cables, entre otros, cuyo valor comercial es relativamente bajo y que a menudo son importados o adquiridos localmente, proponemos que no sea necesario presentar una autorización del fabricante. Entendemos que estas partes no afectan de manera significativa la integridad técnica del sistema y que las políticas de muchos fabricantes no contemplan la emisión de documentos adicionales para estos elementos. Remitirse a la enmienda N° 01.

CONSULTA N° 5

Según SDO se indica que, "Capacidad financiera: Los Licitantes, mediante la presentación de estados financieros correspondientes a los últimos cinco (5) años (Entre 2019 y 2023) deberán demostrar que tuvieron al menos S/ 1'200,000.00 (Un millón doscientos con 00/100 soles) en ventas.", Solicitamos amablemente a la Entidad que considere el envío de los estados financieros de los años 2021 al 2023, en cumplimiento con el monto dado en ventas para demostrar la capacidad financiera; esta solicitud se debe a que nuestra empresa ha iniciado operaciones en Diciembre del 2020 y por lo tanto no es posible tener estados financieros antes de esa fecha. Ello en consideración a que la pandemia por Covid 19 ocasionó el cierre de muchas empresas y la apertura de nuevas empresas como la nuestra.

RESPUESTA:

Se aclara que, el rango solicitado por su empresa (2021 al 2023) se encuentra incluida en el rango solicitado en el SDO (2019 al 2023) debiendo demostrar que en dicho años tuvieron al menos S/ 1'200,000.00 (Un millón doscientos con 00/100 soles) en ventas.

CONSULTA N° 6

Según SDO se indica en página 12: "16. Periodo de validez de las ofertas 16.1. El plazo de validez de la oferta será de 90 días a partir de la fecha de presentación de ofertas"; sin embargo en página 24 se menciona "g) Período de Validez de la Oferta: Nuestra Oferta se mantendrá vigente por el período de 60 días, a partir de la fecha de vencimiento del plazo para la presentación de Ofertas (...)", debido a esta contradicción, Consultamos a la Entidad cuál es el periodo de validez de oferta que se va a considerar, el de 60 o el de 90 días.

RESPUESTA

Se aclara que, el periodo de validez de las ofertas es de 90 días calendario contado desde la fecha de presentación de la oferta. Remitirse a la enmienda N° 02.

CONSULTA N° 7

Según SDO se tiene el Formulario que forma parte de la Oferta, "Declaración de Desempeño sobre Explotación y Abuso Sexual (EAS) y/o Acoso Sexual (ASx)",

Solicitamos amablemente a la Entidad que nuevamente envíe este formulario, debido a que en el actual formulario no se aprecia el contenido ya que las oraciones están superpuestas impidiendo la comprensión del texto.

RESPUESTA

La Declaración de Desempeño sobre Explotación y Abuso Sexual (EAS) y/o Acoso Sexual (ASx) en archivo editable, estará alojado en (<https://www.igp.gob.pe/informacion-institucional/procesos-seleccion/procesos>)

CONSULTA N° 8

Según SDO se realizará el "Acondicionamiento, montaje o instalación", Consultamos a la Entidad confirme que el suministro de pozo a tierra y pararrayos en el lugar de instalación de la Torre Rectangular y del Sistema Eddy Covariance será responsabilidad de la Entidad pues dicho requerimiento no fue considerado en la etapa previa de Indagación de Mercado.

RESPUESTA

Se aclara que, el suministro del pozo a tierra y del pararrayos estará a cargo de la entidad.

CONSULTA N° 9

Según SDO se realizará el "Acondicionamiento, montaje o instalación", en caso la Entidad decida que el pozo a tierra y pararrayos sean responsabilidad del Contratista, solicitamos que se brinde la siguiente información a efectos de costear adecuadamente dicho suministro: resistividad del terreno, tipo de terreno (arcilloso, arenoso, rocoso, etc.), y contenido de humedad, altura deseable de pararrayo (m.), tipo de estructura para montaje de pararrayo, pozo a tierra tipo horizontal, distancia de Torre Rectangular y Sistema Eddy Covariance hacia pararrayo.

RESPUESTA

Se aclara que, el suministro del pozo a tierra y del pararrayos estará a cargo de la Entidad, por lo tanto, no es necesario brindar información sobre el terreno y las condiciones de instalación.

CONSULTA N° 10

Según SDO se indica que, "k) La tensión de alimentación del equipo debe ser de 220 V/50-60 Hz provisto por el Observatorio Geofísico de Huancayo.", Solicitamos a la Entidad que si el punto de energía se ubique en cada lugar de instalación (en parte inferior de la Torre Rectangular y del Sistema Eddy Covariance), entendiendo que el punto de energía será suministrado por el Observatorio Geofísico de Huancayo. El Contratista no puede asumir esta responsabilidad pues se desconoce la distancia del punto de energía al punto de instalación, el tipo de terreno para costear el entubado hasta dicho lugar, si se requieren de permisos especiales para realizar el picado y entubado, etc.

RESPUESTA

Se aclara que, de acuerdo a lo indicado en el SDO la tensión de alimentación del equipo debe ser de 220 V/50-60 Hz el cual será provisto por el Observatorio Geofísico de Huancayo.

CONSULTA N° 11

Según SDO se indica que, "Certificado de verificación y/o calibración del equipo (respaldado por las pruebas realizadas de acuerdo a los protocolos del fabricante)", Consultamos a la Entidad si validará la entrega del Certificado de verificación y/o calibración del equipo elaborado por el proveedor (en este caso Enviro Andinos SAC).

RESPUESTA

Se aclara que, se validará la entrega del certificado de verificación y/o calibración que sea entregado por el fabricante.

CONSULTA N° 12

Según SDO se indica que, "Certificado de verificación y/o calibración del equipo (respaldado por las pruebas realizadas de acuerdo a los protocolos del fabricante)", Consultamos a la Entidad considere la entrega del documento TEST REPORT enviado por Fábrica ó DOCUMENTO CDO (Certificado de Operatividad) elaborado / emitido por el proveedor Enviro Andinos SAC.

RESPUESTA

Se aclara que, se validará la entrega del certificado de verificación y/o calibración, en términos como TEST REPORT, que sea entregado por el fabricante.

CONSULTA N° 13

Según SDO se indica que, "(...) El Licitante preparará un original de los documentos que comprenden la Oferta y lo marcará claramente como "ORIGINAL". Además de la oferta original, el Licitante deberá presentar: 01 copia y marcar claramente cada ejemplar como "COPIA". En caso de discrepancia, el texto del original prevalecerá sobre el de las copias. (...) ", Consultamos a la Entidad si el sello de ORIGINAL y COPIA debe ir en todas las hojas del documento o solo en la primera hoja?

RESPUESTA

Se aclara que, en el numeral 19 del SDO se encuentra detallado la presentación de las ofertas, el cual indica que se debe identificar cada sobre indicando "ORIGINAL" para el conjunto de documentos originales y "COPIA" para el conjunto de copias.

CONSULTA N° 14

Según SDO se indica que, "(...) El nombre y el cargo de cada persona que firme la autorización deberán mecanografiarse o escribirse en letra de imprenta bajo la firma (...)", Solicitamos a la Entidad que también se permita que el nombre y cargo se pueda consignar con un sello bajo la firma.

RESPUESTA

Se debe ceñir a lo estipulado en la Solicitud de Oferta.

CONSULTA N° 15

Según SDO se indica que, "(...) Hasta que se prepare y perfeccione el Contrato formal, la Notificación de Adjudicación constituirá un Contrato vinculante (...)", Solicitamos a la Entidad confirmar si el plazo de entrega debe contabilizarse desde que se recibe la Notificación de Adjudicación o desde la firma del Contrato?

RESPUESTA

Se aclara que, el plazo de entrega empezará a contabilizarse desde la suscripción del contrato.

CONSULTA N° 16

Según SDO se indica que, "(...) La liberación de la Garantía de Cumplimiento de contrato tendrá lugar una vez que el Comprador emita el acta de recepción definitiva de bienes correspondiente. (...)", por otra parte, este contrato incluye la ejecución de servicios de mantenimiento que se realizarán después de haberse entregado el equipo, solicitamos confirmar que la liberación de la Garantía de Cumplimiento solo está asociada a la entrega del equipo y que no dependerá de la ejecución de los servicios de mantenimiento, es decir, que no habrá que esperar un año desde la entrega del equipo para la devolución de la Garantía de Cumplimiento

RESPUESTA

Se aclara que, la liberación de la garantía será luego de emitir el acta de recepción definitiva del bien, es de recordar, que la mencionada garantía deberá tener una vigencia de 28 días calendario posterior a la entrega del bien.

CONSULTA N° 17

Según SDO se indica que, "(...) El contratista deberá responder las consultas en 24 horas como máximo, durante 36 meses como mínimo. Canje o reposición en caso de detectarse deficiencias en la calidad o bien ofertado: Mediante la condición de la garantía: el tiempo de solución o reemplazo por garantía, el canje o reposición será en un plazo no mayor de 30 días. (...)", Solicitamos a la Entidad confirmar que el canje o reposición solo se podrá realizar dentro de los doce (12) meses de garantía.

RESPUESTA

Se confirma que el canje o reposición será por el periodo de garantía, 12 meses. Remitirse a la enmienda N° 03.

CONSULTA N° 18

Según SDO se indica que, "(...) el transporte ha dicho lugar, incluyendo seguro y almacenamiento, será dispuesto por el Proveedor (...)", Consultamos a la Entidad indicar que tipo de seguro se solicita?

RESPUESTA

Se aclara que, el transporte deberá contar con un seguro que cubra cualquier eventualidad respecto al bien adquirido frente a algún imprevisto o pérdida del bien, muy distinto al SOAT, Seguro Vehicular y SCTR para el personal que traslada, descarga e instala, como corresponde el incoterm DDP.

Fecha de elaboración: 19 de julio de 2024

El Comité de Evaluación de Adquisiciones